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خراسان رضوی

بیش از  هزار خانوار درگیر معضل 	 
زباله گردی در سبزوار

و  اجتماعی  فرهنگی،  کمیسیون  رئیس 
گردشگری شورای اسلامی شهر سبزوار  در 
گفت وگو با خراسان رضوی با بیان این که 
بــرای تصمیم گیری در مــورد هر موضوعی 
نیاز به بانک اطلاعاتی داریم و در چند سال 
اخیر در شهر سبزوار شاهد افزایش شدید 
معضل زباله گردی بوده ایم، گفت: در ابتدا 
زباله گردها در سبزوار به تعداد محدودی 
ــا هم اکنون  بــه فعالیت بــودنــد ام مشغول 
ــه قابل مشاهده  ــده ک ــی ــه مــرحــلــه ای رس ب
ــان  ــت؛ هــرچــه زم ــردم اسـ تــوســط عــمــوم مـ
می گذرد  تعداد زباله گردها افزایش می یابد. 
مهدی مقصودی افــزایــش ایــن معضل در 
و  اقتصادی  مباحث  از  ناشی  را  ســبــزوار 
اهــمــال  مسئولان شهرستانی دانــســت و 
افــزود: مسئله زباله گردی آن طــور که باید 
شهری  مسئولان  برخی  بین  ای  دغدغه 
ســبــزوار، نــبــوده و در همان ابــتــدا باید به 
موضوع توجه بیشتری  می شد تا از افزایش 
این معضل در سطح شهر جلوگیری می شد. 
وی با بیان این که به طــور مثال در بحث 
ویروس منحوس کرونا برنامه ریزی گسترده 
در مورد مــدارس، بانک ها و سایر بخش ها 
صــورت می گیرد امــا هیچ گونه برنامه ای 
برای زباله گردها وجود ندارد، بیان کرد: این 
افراد می توانند عامل انتشار ویروس باشند 
سبزوار  در  متولی  هیچ گونه  متاسفانه  و 
وجود ندارد که بخواهد بحث زباله گردی را 
مدیریت کند. رئیس کمیسیون فرهنگی، 
ــورای اسلامی  اجتماعی و گردشگری ش
شهر سبزوار با بیان این که ازآنجاکه مجموعه 
مشخصی برای این موضوع نبوده، شورای 
اسلامی شهر سبزوار تصمیم گرفته به بحث 
معضل زباله گردی ورود کند، ادامــه داد: 
تجربه نشان داده که سمن ها و خیریه ها 
در نقاط ضعف موفق عمل کرده اند و پس 
ــات از  ــلاع ــع آوری اط ــم از آمــارگــیــری و ج
ظرفیت این مجموعه ها استفاده می کنیم. 

ــورد بررسی  ــرد: در م مقصودی تصریح ک
تعداد زباله گردها یک بار سازمان پسماند 
شهرداری سبزوار در سال گذشته تحقیقی 
را انجام داد و اکنون آمار زباله گردها بیشتر 
از گذشته شــده اســت. وی با بیان این که 
تحقیق و بررسی های میدانی در مورد این 
معضل در ســبــزوار در حــال انــجــام اســت، 
افزود: آمار زباله گردها بیشتر از پیش بینی ها 
بوده و تاکنون جمع بندی صورت نگرفته 
ــار زبــالــه گــردهــا دقیق  ــت و در انتها آم اس
نخواهد بود چراکه برخی از آن ها همکاری 
نمی کنند. وی  از شناسایی یک هزار نفر 
زباله گرد تاکنون در ایــن شهر خبر داد و 
افزود: نام،  نام خانوادگی، عکس ،مدرک 
ــراد به  تحصیلی و دیگر مشخصات ایــن اف
دست آمده و پیش بینی می شود که بیش 
از یــک هــزار و 500 نفر زباله گرد در این 
شهر داشته باشیم و به دلیل این که اغلب 
زباله گردها به صورت خانوادگی به فعالیت 
می پردازند به معنای دیگر می توان اعلام 
کرد که یک هزار خانوار درگیر این معضل 

هستند. 
مقصودی ادامه داد: به صورت غیرمستقیم 
ــزوار  زبــالــه گــردی  ــب چــنــدهــزار نــفــر در س
ــرای  ــه زنـــگ خــطــری جـــدی ب می کنند  ک
می شود.   محسوب  معضل  ایــن  گسترش 
دوره  کــه  هستم  معتقد  کـــرد:  تاکید  وی 
پنهان کاری مسائل اجتماعی به پایان رسیده 
و دقیق و شفاف باید این معضل را با مردم و 
مسئولان مربوط در میان بگذاریم و تصمیم 
اساسی برای سامان دهی زباله گردها در این 
شهر گرفته شود. این مقام مسئول در مورد 
اهــداف گام بعدی سامان دهی و مدیریت 
معضل زباله گردی، گفت: زمانی که معتاد 
متجاهر در بین این افــراد شناسایی شده، 
قانون پیش بینی های لازم را انجام داده که 
برای ترک اعتیاد به کمپ انتقال یابند و اگر 
هم افــراد نیازمند به معنای واقعی  وجود 
باید  فــرد  براساس شرایط  باشند،  داشته 
تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی قرار 

گیرد. مقصودی یــادآور شد: در کنار بحث 
سامان دهی آمار مراکز پسماند را جمع آوری 
می کنیم و در برخی از مراکز متاسفانه جای 
اما و اگر دارد و این افراد زباله گرد رفت و آمد 
می کنند، اتفاقاتی رخ می دهد که شاید در 

شان محل کسب و کار نباشد.

 ردپای قطب مافیایی در ماجرای 	 
زباله گردی در سبزوار

مجید معنوی زاده رئیس سازمان پسماند 
شهرداری سبزوار نیز در گفت وگو با خراسان 
رضوی با بیان این که ماجرای زباله گردها 
در دو ســال اخیر بیشتر شــده و نه تنها در 
سبزوار بلکه در سراسر کلان شهرها بوده 
است، گفت: مسائل اقتصادی و معیشتی 
در افزایش آمار زباله گردها تاثیرگذار بوده 
مضاعف شدن  سبب  آن هــا  فعالیت های  و 
خدمات شهری شهرداری ها شده چراکه 
زباله گردها پسماندهای شهری را به هم 
می ریزند. وی ادامه داد: مدت زمانی برای 
جمع آوری زباله های شهروندان اختصاص 
همان  در  زباله گردها  متاسفانه  که  یافته 
مدت زمان برای جمع آوری ورود می کنند 
و برخی از آن ها رعایت نمی کنند و زباله ها 
را به حالت ریخت وپاش رها می کنند و این 
ماجرا سبب می شود نیروهای این سازمان 
زمــان بیشتری را بــرای جــمــع آوری درنظر 
بگیرند. معنوی زاده در خصوص ضرورت 
سامان دهی زباله گردها در سبزوار، گفت: 
ســامــان دهــی زبــالــه گــردهــا تنها بــر دوش 
سازمان پسماند شهرداری سبزوار نیست 
و در مقطع زمانی سال 95 - 94برای این 
موضوع ورود کردیم. در طرح سامان دهی تا 
مرحله شناسایی افراد زباله گرد پیش رفتیم 
و در آن زمــان حــدود 70 نفر زباله گرد در 
سبزوار مشغول به فعالیت بوده اند اما اکنون 
گروهی که به بررسی معضل زباله گردی 
در ســبــزوار پرداخته اند، آمــارهــای بسیار 
بیشتری را اعلام می کنند. وی بیان کرد: 
وارد مرحله سامان دهی زباله گردها شدیم 

و متاسفانه ما محکوم به برخی از اقدامات 
شدیم چراکه نیروهای سازمان موردتهدید 
زباله گردها قرار گرفتند که نشان می دهد 
قطب مافیایی پشت ماجرای زباله گردی در 
سبزوار قرار دارد. رئیس سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری سبزوار درخصوص نتیجه 
سامان دهی زباله گردها، گفت: برای بحث 
سامان دهی از طریق مراجع قانونی پیگیری 
کــردیــم و بــه ســازمــان پسماند شــهــرداری 
سبزوار اعلام شد که برای زباله گردها شغل 
تعریف شود و نمی توانیم برای آن ها شغل 

تعریف کنیم. 

زباله گردها هزینه سازمان پسماند را 	 
مضاعف می کنند

معنوی زاده با بیان اینکه برخی از زباله گردها 
ــع آوری  ــم ــه بــحــث ج ــورت خــانــگــی ب ــه صـ ب
زباله دارای ارزش ورود کرده اند، افــزود: 
ــر مــضــاعــف کــردن  ــلاوه ب ــ ــا ع ــرده ــه گ ــال زب
ــلال در نظم  هزینه های ایــن ســازمــان، اخ
ــد. وی با  عمومی شهری به وجــود آورده انـ
ــاره به این که بخشی از زباله گردها با  اش
اعتیاد مواجه هستند، بیان کرد: در ازای 
زباله های دارای ارزش مواد مخدر به فرد 
داده می شود و انبارداران بزرگ در سبزوار 
اجــنــاس زبــالــه گــرد هــا را بــه قیمت خیلی 

پایین تری خریداری می کنند.

 شاید حدود 70 انباردار بزرگ 	 
در سبزوار وجود داشته باشد

رئیس سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
سبزوار تصریح کرد: شاید حدود 70 انبار دار 
بــزرگ در سبزوار وجــود داشته باشد که با 
هستند  همکاری  به  مشغول  گردها  زباله 
و لازم اســت نهادهای مربوط مجوزهای 
ــی دیگر از  ــا را ابطال کنند یا با روش آن ه
طریق انبارداران بزرگ به این ماجرا ورود 
این که فعالیت  بیان  با  کنند. معنوی زاده 
ــه ســازمــان  ــر ضــرر ب ــلاوه ب زبــالــه گــردهــا عـ
مدیریت پسماند شهرداری سبزوار، مباحث 

گزارشی درباره گسترش زباله گردی در شهرستان سبزوار

ردپای مافیا در  تجارت طلای کثیف 
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گزارش

مقصودی/ تفرجگاه زیبا و منحصر به فرد معروف به 
ــز به قوچان و  ــاده بین شهری درگ آبگرم  در مسیر ج
در دامنه کوه ا...اکبر که زمانی محلی  مناسب برای 
سبز  فضای  بــه  چشم ها  ــود  و  ب مسافران  استراحت 
دیدنی آن خیره می شد و  مسافران از آبگرم آن استفاده 
می کردند،  امروز به ویرانه ای تبدیل شده و هرکس که 
قبلا این تفرجگاه زیبا  را دیده است، امــروز  افسوس 

می خورد !
به گزارش خراسان رضوی، این که چرا تفرجگاه آبگرم 
به این سرنوشت دچارشده، سوال بسیاری از اهالی 
منطقه است؛ زیرا از زمان رونق آبگرم چندان نمی گذرد 
و بسیاری از ساکنان شهرستان درگز خاطرات  خوبی 
منطقه  ایــن  بی نظیر  و  سرسبز  فــضــای  و   ــگــرم  آب از 
دارنـــد.  اهالی شهرستان  از مسئولان می خواهند 
برای پیشگیری از نابودی آبگرم چاره اندیشی کنند و 

نگذارند این منطقه کم نظیر مورد بی مهری قرارگیرد 
و شاهد نابودی آن باشند. حاتمی از شهروندان درگز 
دراین باره می گوید: حال که مسئولان ذی ربط، آبگرم را 
مورد بی مهری و کم توجهی قرار داده اند، ضروری است 
رسانه ها نقش مطالبه گری داشته باشند و نگذارند نام 
آبگرم و زیبایی های آن در گذر زمان محو شود و هرچه 
زودتر آن را نجات دهند. ابراهیمی از اهالی درگز نیز با 
اشاره به  دوران پررونق آبگرم می گوید: با وضعیتی که 
آبگرم در گذشته داشت بهترین محل برای تفریح مردم 
بود و  در روزهای تعطیل جا برای نشستن نبود و مردم 
استقبال بسیار خوبی از این مکان  داشتند و به خصوص 
که از آبشار برخوردار بود و آب روان از میان درختان 
عبور می کرد و جلوه های خاصی داشت که برای مردم 
بسیاردلپذیر بود. وی از مسئولان خواست برای رونق 
مجدد این مکان ارزشمند تلاش کنند. خانم زحمتی نیز 

در این باره می گوید:وقتی بچه بودم به همراه پدر و مادرم 
و خویشان درطول سال چندبار به این محل می آمدیم 
و در داخل آب بازی می کردیم، چه روزهای دلپذیری 
داشتیم؛ ولی متاسفانه بعد از مدتی وقتی به این محل 
رفتیم، دیدم شیرازه کار از هم پاشیده و بااین که تا درگز 
حدود 15 کیلومتر فاصله دارد و جاده هم آسفالت شده 
ولی به دلیل این که آب کشاورزی را داخل لوله و کانال 
هدایت کردند، این منطقه دیگر جلوه ای ندارد و می طلبد 
این مکان زیبا موردتوجه قرار گیرد و زمینه ای ایجادشود 
تا مردم همچون گذشته از طبیعت باصفا و دلپذیر آن 

استفاده بهینه کنند.

پیگیر هستیم برای  تامین اعتبار	 
برای اطلاع از تلاش مسئولان در زمینه بهبود وضعیت 
تفرجگاه آبگرم با مهندس پهلوان زاده، رئیس اداره 

منابع طبیعی به گفت وگو پرداختیم. وی با اعلام این که 
موضوع احیای تفرجگاه آبگرم با جدیت درحال پیگیری 
اســت، گفت: منطقه آبگرم در فضایی به وسعت 50 
ــدوده منابع طبیعی  و در ابــتــدای کوه  ــح  هکتار درم
ا...اکبر و درمسیر راه دهستان میانکوه قراردارد که به 
دلیل مهار آب کشاورزی اصالت قبلی خود را ازدست 
داده است  و ما پیگیر هستیم با تامین اعتبار آن به طرز 
مناسبی  این تفرجگاه را احیا کنیم. رئیس اداره منابع 
طبیعی درگز افــزود: در صورت تامین اعتبار از سوی 
مسئولان عالی رتبه در اسرع وقت بــرای به سازی آن  
اقدام خواهیم کرد. مهندس پهلوان زاده درخصوص 
امکان واگذاری این منطقه به بخش خصوصی نیز افزود: 
درصورتی که  بخش خصوصی  بخواهد برای  گردشگری 
در این منطقه سرمایه گذاری کند، حاضر به همکاری 
خواهیم بود. وی افزود: به اداره میراث فرهنگی درگز نیز 
موضوع احیا و به سازی این منطقه را یادآوری  کردیم  اما 
آن ها نیز با مشکل منابع مالی مواجه هستند.  رئیس 
منابع طبیعی درگــز از مسئولان ذی ربــط شهرستان 
و استان خواست درایــن زمینه چاره اندیشی کنند  و 

اقدامات لازم را برای بهبود این منطقه انجام دهند .

گزارشی درباره وضعیت تفرجگاه آبگرم شهرستان درگز 

خزان »تفرجگاه آبگرم«  در سایه بی توجهی مسئولان 

اجتماعی به دنبال دارد، یادآور شد: حتی 
مشاهده شده، خانم های جوان به دلایلی 
مجبور به روی آوردن به زباله گردی شده اند 
که در مراحل انتقال، واسطه و فروش ممکن 

است در معرض سوءاستفاده قرار بگیرند.

درآمد روزانه 200 هزار تومانی 	 
زباله گردی در سبزوار  

یک فعال اجتماعی که در دو سال اخیر در 
مورد پدیده زباله گردی تحقیق و بررسی 
انجام داده، دربــاره مهم ترین دلایل روی 
آوردن افراد عادی به بحث زباله گردی به 
خراسان رضوی گفت: مسائل اقتصادی 
ــراد به سمت اعتیاد  سبب روی آوردن اف
می شــود و افـــرادی که می خواهند از هر 
جایی منابع درآمدی کسب کنند، به بحث 
زباله گردی روی می آورند چراکه این شغل 
در دسترس است و همچنین بیمه، مالیات، 
ســاز و کــار اداری، مجوز و مهارت خاص 
نمی خواهد. ابوالفضل لعل افــزود: دلیل 
دیگری که سبب افــزایــش گرایش افــراد 
به زباله گردی می شود، بالا بــودن قیمت 
ضایعاتی از جمله کاغذ، کارتن و لاستیک 
اســت و با یک روز یا نصف روز کــار کردن 
می توانند درآمــد مــورد نیاز خود را کسب 
کنند. وی درخصوص میانگین درآمــدی 
زباله گردها، بیان کرد: درآمد روزانه آن ها 
ــه  متغیر اســت و به طــور میانگین از روزان
30 تا 200 هزار تومان می توانند درآمد 
داشته باشند. این فعال اجتماعی با اشاره 
به آسیب ها و معضلات زباله گردها، تصریح 
کــرد: مشکل اساسی آن هــا انتقال انــواع 
عفونت ها به بــدن و جسم اســت و امکان 
انتقال انواع بیماری وجود دارد. زباله گردی 
بــرای افــراد می تواند مشکلات گوارشی، 
تنفسی، ریوی، بیماری پوستی و چشمی، 
عفونت های خونی و دیگر عفونت ها از منابع 
نامشخص را ایجاد کند. لعل درخصوص 
مشکلات افراد زباله گرد در سبزوار، بیان 
کرد: متاسفانه بخش زیادی از آن ها بیمه 

ــاس بررسی های  درمــانــی نــدارنــد و بر اس
10 درصد  تقریبی صــورت گرفته تقریبا 
آن ها از بیمه درمانی بهره مند هستند. وی 
در پاسخ به سوال دیگر خبرنگار خراسان 
در مورد این که سامان دهی و رسیدگی به 
معضل زباله گردی در سبزوار به کدام نهاد 
باز می گردد، گفت: زباله گردها در سبزوار 
مجموعه  و  هستند  سامان دهی  نیازمند 
شهری از جمله فرمانداری، دادستانی، 
نیروی انتظامی، دانشگاه علوم پزشکی، 
کمیته امداد، بهزیستی و اوقاف باید برای 
سامان دهی زباله گردها با عزم جدی پای 
کار بیایند و اگر شهرداری به تنهایی وارد 
شود، نمی تواند سامان دهی کند چراکه 
نیازمند حضور تمامی ارگان هاست. این 
فعال اجتماعی با بیان این که یک مجموعه 
باید زباله گردها را در سبزوار تحت پوشش 
خود قرار دهد، تاکید کرد: این قشر جامعه 
نیازمند دریــافــت بیمه درمــانــی، اهــدای 
ــواد غــذایــی ماهیانه  لباس فــرم و بسته م
هستند و مهم تر این که آموزش های لازم 
به زباله گردها داده شود که به هیچ عنوان 

سمت زباله های بیمارستانی نروند. 

 پیشنهادی برای سامان دهی 	 
زباله گردی در سبزوار

 در سالیان اخیر مسئولان مربوط چشم 
خود را بر این معضل بسته اند و مدیریت و 
سامان دهی زباله گرد با توجه به شرایط 
بزرگ  کوهی  به  تبدیل  اقتصادی  سخت 
بر دوش خسته شهر سبزوار شــده است. 
همان طور که پیش بینی می شود افزایش 
زباله گردها در سبزوار عــلاوه بر لطمه به 
می تواند  شهر  فرهنگی  و  تاریخی  چهره 
سبب بروز ناهنجاری های اجتماعی شود 
اما می توان با فراهم کردن زیرساخت های 
ایجاد یک کارخانه فعال در حوزه جمع آوری 
زباله های تفکیک شــده به عنوان طلای 
کثیف از بــی ســروســامــانــی زبــالــه گــردهــا 

جلوگیری کرد.

رئیس سازمان 
مدیریت پسماند 

شهرداری 
سبزوار: شاید 

حدود 70 
انبار دار بزرگ 

در سبزوار وجود 
داشته باشد که 

با زباله گردها 
مشغول به 

همکاری هستند 
و لازم است 

نهادهای مربوط 
مجوزهای آن ها 
را ابطال کنند یا 
با روشی دیگر  از 

طریق انبارداران 
بزرگ به این 

ماجرا ورود کنند

گزارش

 میلاد کلاته

 بررسی ها و آمار ها نشان می دهد که بیش از  هزار خانوار در سبزوار درگیر معضل زباله گردی هستند و مسائل اقتصادی و 
اعتیاد به مواد مخدر در سال های اخیر سبب افزایش چشمگیر آمار زباله گردها شده است. به گزارش خراسان رضوی، تصویر 
خم شدن فردی تا کمر درون سطل های زباله که در جست وجوی زباله هایی برای فروش است، در طول روز و نیمه های شب 
برای همه ما تصویری آشنا و البته غم بار است. زباله گرد فردی است که مواد قابل استفاده مجدد یا قابل بازیافت را که توسط 
دیگران دور انداخته می شود، تفکیک می کند و آن ها را برمی دارد. میلیون ها زباله گرد در سراسر جهان، به ویژه در کشورهای 
درحال توسعه وجود دارد؛ اما به طور فزاینده در کشورهای درحال توسعه نیز وجود دارد و زباله گردی در سطح شهر سبزوار 
افزایش یافته و با قدم زدن در کوچه ها و خیابان ها می توان به این نتیجه رسید. البته زباله گردی پدیده نوظهوری نیست؛ از 
سال های خیلی دور افرادی برای گذران زندگی از باکس های زباله، آن دسته از زباله هایی مثل پلاستیک و آهن و... را که می شد 
به قیمتی فروخت جمع آوری می کردند. متاسفانه زباله گردی طی چندسال اخیر زیاد شده و علت اصلی این موضوع بیکاری 
است که باید فکری برای آن  شود. براساس مشاهدات و گزارش های میدانی تعداد زباله گردها در شهرستان سبزوار نیز طی 
دوسال اخیر افزایش چشمگیری داشته است. در گذشته در ساعات خاصی از شبانه روز شاهد حضور زباله گردها در سطح 
شهر بودیم؛ اما  حالا در هرساعتی و محله ای می توان تعداد زیادی از این افراد را در سنین مختلف مشاهده کرد. شورای 
اسلامی شهرسبزوار در مردادماه امسال با مصوبه ای  به بحث زباله گردی و شناسایی افراد زباله گرد ورود کرد اما براساس 
آمارهای اولیه یک هزار خانوار زباله گرد در این شهر شناسایی شده اند و پیش بینی شده  آمار تا پایان تحقیق و جمع آوری 

اطلاعات به بیش از یک هزار خانوار افزایش یابد.


